
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  569 Registro Generale
DEL 07/05/2013

N°.  106 Registro del Settore
DEL 07/05/2013  

Oggetto : LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE ZONE 30 NEL CENTR O URBANO E DI
UNA ROTATORIA TRA LA S.P.  91 E LA STRADA COMUNALE D I  ACCESSO ALLE
STRUTTURE  ALBERGHIERE  IN  CONTRADA  FONTANELLE.  LIQUI DAZIONE
ACCONTO COMPETENZE TECNICHE.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 569 del 07/05/2013(C.l. n. 629 del 04 /05/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO che:

− con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  123  del  22.06.2007  veniva  approvato  il  progetto
preliminare per la realizzazione di due zone “30” nel centro urbano di Ugento  e una rotatoria
compatta tra la S.P. n. 91 e la strada comunale di  accesso alle strutture turistico-alberghiere
dell’importo complessivo € 260.000,00 di cui €. 187.00,00 per lavori ed € 73.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

− con  delibera  della   Giunta  Regionale  n.  274  del  04.03.2008  la  sopra  richiamata  proposta
progettuale per il miglioramento della sicurezza stradale avanzata dal Comune di Ugento veniva
inclusa  nella  graduatoria  approvata  dalla  Regione  Puglia  –  Assessorato  alle  Infrastrutture
strategiche e mobilità – Ufficio Reti della Mobilità sostenibile  – nell’ambito del II° Programma
Annuale di Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale di cui alla L. 144/99 per un
importo complessivo di € 260.000,00 di cui  € 130.000,00 a carico di questo Ente e € 130.000,00
a carico   dello  Stato mediante  un piano di  erogazione diretta  dei  contributi  ripartito  in  nove
annualità dal 2010 al 2018;

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 13.09.2011 veniva approvato lo schema del
disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Ugento relativo all’intervento in
argomento,  così  come proposto dalla  Regione Puglia  con nota acquisita  al  ns.  protocollo  n.
16647 del 05.08.2011;

− con delibera  della  Giunta  Comunale  n.  222 del  28.10.2011 veniva  nominato,  a far  data  del
01.10.2011, Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Massimo DE MARCO, in sostituzione
dell’Arch. Gabriela MARRELLA;

− con determina n. 1065 del 18.10.2011 veniva affidato all’Arch.  Elena Antonia ZACCHINO da
Galatone  l’incarico  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  la  redazione  delle  pratiche
necessarie per l’ottenimento dei pareri favorevoli occorrenti per la realizzazione dell’intervento da
parte degli organi,  enti ed organismi competenti,  la direzione dei lavori e tutte le incombenze
tecnico-amministrative conseguenti quali le comunicazioni di inizio e fine lavori agli enti preposti
al rilascio delle autorizzazioni, agli enti previdenziali, ecc., la contabilità e liquidazione dei lavori,
la redazione del certificato di regolare esecuzione ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione;

− il disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Ugento ed il professionista incaricato veniva
sottoscritto in data 07.03.2012 nel quale veniva stabilito che il progetto definitivo doveva essere
consegnato entro giorni 60 dalla sottoscrizione del disciplinare; 

− con  decreto  del  Sindaco  del  Comune  di  Ugento  n.  3/2012  veniva  attribuito  l’incarico  di
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  all’Ing.  Massimo  TOMA  in  sostituzione  dell’Ing.
Massimo DE MARCO, a far data del 21.05.2012, successivamente prorogato con decreto del
Sindaco n. 14/2012;

− con delibera di Giunta Comunale n. 193 del 26.06.2012 veniva approvato il progetto definitivo dei
lavori di Realizzazione di due zone 30 nel centro urbano e di una rotatoria tra la S.P. 91 e la
strada comunale di accesso alle strutture alberghiere in Contrada Fontanelle;

− con determina n. 1536 del 06.11.2012 si liquidava un acconto sulle competenze tecniche, giusta
fattura n. 5 del 26.07.2012 acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 17337 del 26.07.2012 di €
5.594,55,  oltre  contributo Inarcassa al  4% pari  ad € 223,78 ed oltre IVA al  21%  pari  ad €
1.221,85, per un totale di fattura pari ad € 7.040,18;

per tutto quanto sopra premesso 

Determina  N° 569 del 07/05/2013(C.l. n. 629 del 04 /05/2013) - Pag 2 di 5



VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di due zone 30 nel centro urbano e di  una
rotatoria tra la S.P. 91 e la strada comunale di  ac cesso alle strutture alberghiere in Contrada
Fontanelle ”, acquisito al ns. protocollo n. 22497 del 11.10.2012, redatto dall’Arch. Elena A. ZACCHINO,
dell’importo  complessivo  di  €  260.000,00,  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  193  del
26.06.2012;

VISTO l’art. 5 – Compenso e modalità di pagamento del Disciplinare sottoscritto in data 07.03.2012 tra il
Comune di Ugento a l’Arch. Elena ZACCHINO;
 
VISTA la fattura n. 1 del 11.02.2013 acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 3779 del 12.02.2013 di €
7.574,00, oltre contributo Inarcassa al 4% pari ad € 302,96 ed oltre IVA al 21%  pari ad € 1.654,16, per
un totale di fattura pari ad € 9.531,12;

RITENUTO,  pertanto,  di  liquidare  a  favore  dell’Arch.  Elena  ZACCHINO l’importo  complessivo  di  €
9.531,12,  compreso il  4% di  contributo Inarcassa ed il  21% di  IVA,  quale  acconto su  competenze
tecniche dei lavori di “Realizzazione di due zone 30 nel centro urbano e di una rotatoria tra la S.P. 91 e
la  strada  comunale  di  accesso  alle  strutture  alberghiere  in  Contrada  Fontanelle”,  dell’importo
complessivo di € 260.000,00;

VISTO il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI LIQUIDARE, per tutto quanto in narrativa, all’Arch. Elena ZACCHINO con studio tecnico in Galatone
(LE) alla Via Giacomo LEUZZI, n. 21/A, Cod. Fisc. ZCC LNT 68T59 D863W, P.IVA 03925690756, la
fattura n. 1 del 11.02.2013 acquisita agli atti di questo Comune in data 12.02.2013 al prot.  n. 3779,
dell’importo complessivo di € 7.574,00, oltre contributo Inarcassa al 4% pari ad € 302,96 ed oltre IVA al
21%  pari ad € 1.654,16, per un totale di fattura pari ad € 9.531,12;

DI IMPUTARE la suddetta spesa pari ad € 9.531,12 sull’intervento 2080101 Cap. 2300, art. 2, RR.PP.
2011, giusta determina di accertamento ed impegno della spesa n. 1065 del 18.10.2011 (accertamento
n. 676, impegno n. 1657);

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009,

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25 .01.2011

Importo liquidato : € 9.531,12 (Euro novemilacinquecentotrentuno/12);

Soggetto Beneficiario : Arch. Elena ZACCHINO con studio tecnico in Galatone (LE) alla Via Giacomo LEUZZI, n. 21/A, Cod.
Fisc. ZCC LNT 68T59 D863W, P.IVA 03925690756

Causale: acconto competenze tecniche per i lavori di “Realizzazione di due zone 30 nel centro urbano e di una rotatoria tra la
S.P. 91 e la strada comunale di accesso alle strutture alberghiere in Contrada Fontanelle”

Imputazione contabile : 2.08.01.01, Cap. 2300, art. 2 – RR.PP. 2011 giusta determina di accertamento ed impegno della spesa
n. 1065 del 18.10.2011 (accertamento n. 676, impegno n. 1657)

Modalità di pagamento: 
Bonifico su conto corrente, Cod. IBAN:  IT 23 F 01030 79660 000001473574 – Monte dei Paschi di Siena
(conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del
13 agosto 2010 e s.m.i.);

Determina  N° 569 del 07/05/2013(C.l. n. 629 del 04 /05/2013) - Pag 3 di 5



Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida

ed esigibile; 
3) non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, notificati a questo ufficio, disposti dall’autorità giudiziaria a carico

del Beneficiario; 
4) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che nel contratto

d’appalto sottoscritto con l’impresa relativo ai lavori in argomento è stata inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita
clausola con la quale il beneficiario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto; 

5) il  pagamento  ordinato  con la  liquidazione  in  questione  risulta  assoggettato  alla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  indicando  che il  CUP (codice unico di  progetto)  già  comunicato  per  tempo al  professionista  è  il  seguente:
F91B11000250005 mentre il CIG (codice identificativo gara) è 3089521162; 

6) il  conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dal creditore  (a tal fine è allegata alla
presente determinazione di liquidazione copia della  comunicazione scritta ricevuta dal professionista) , è quello
indicato sopra nell’ambito delle modalità di pagamento; 

7) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che la spesa liquidata
è rilevante ai fini del rispetto del Patto di Stabilità e sarà  prevista nel Piano dei pagamenti del Bilancio 2013 i n corso di
formazione; 

8) di aver effettuato la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, temporaneamente nella sezione “Attività”
sottosezione  “Pubblicazioni  obbligatorie”  e  nelle  more  della  definizione  di  un’apposita  sottosezione  dedicata  nella
sottosezione “Trasparenza, valutazione e merito” , ai sensi dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la
legge 7 agosto 2012, n. 134.

  

Determina  N° 569 del 07/05/2013(C.l. n. 629 del 04 /05/2013) - Pag 4 di 5



N°.  569 Registro Generale
DEL 07/05/2013

N° 106 Registro del Servizio
DEL 07/05/2013

Oggetto : LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE ZONE 30 NEL CENTRO URBANO E DI UNA ROTATORIA TRA LA
S.P. 91 E LA STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALLE STRUTTURE ALBERGHIERE IN CONTRADA FONTANELLE.
LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 07/05/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 569 del 07/05/2013(C.l. n. 629 del 04 /05/2013) - Pag 5 di 5


